ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по вопросу организации подготовки

и проведения конкурса по определению имени выдающейся личности
Камчатского края для аэропорта в пгт. Палана от 14.06.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
МЕРКУЛОВ С.В.

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

1. Об определении пяти имен-претендентов, соответствующих требованиям
конкурса для последующего голосования.

(Меркулов С.В., Метелица А.М., Копылов А.А., Прудкий Д.А., Давыдова А.В.,
Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

1.1 Утвердить список имен-претендентов, поступивших с 1 июня по 12 июня

2022 года от жителей Камчатского края на электронную почту airportpalana@bk.ru,
в адрес рабочей группы по вопросу организации подготовки и проведения конкурса
по определению имени выдающейся личности Камчатского края для аэропорта в пгт.
Палана:

№ Имя-претендента Количество
предложений

Количество предложений с
поправкой на повтор с

одного эл. адреса
1. Обухов Макар Михайлович 99 67
2. Поротов Георгий Германович 66 65
3. Мутовин Олег Евгеньевич 12 12
4. Косыгин Владимир Владимирович

(Коянто)
11 11

5. Гиль Александр Васильевич 6 6
6. Атласов Владимир Васильевич 3 3
7. Жуков Иосиф Иннокентьевич 2 2
8. Кеккетын (Мейнувье) Кецай Кеккетович 2 2
9. Мохирева Ольга Петровна 2 2
10. Баранников (Тымлаткэн) Иван Тимофеевич 1 1
11. Барашов Дмитрий Александрович 1 1
12. Завойко Василий Степанович 1 1
13. Кноль Василий Викторович 1 1
14. Косыгин Сергей Михайлович 1 1
15. Крашенинников Степан Петрович 1 1
16. Лахтой Алексей Николаевич 1 1
17. Лукашевский Андрей Савельевич 1 1
18. Мешалкина Римма Алексеевна 1 1

2

19. Петр Великий 1 1
20. Рытхэу Юрий Сергеевич 1 1
21. Самарский Владимир Петрович 1 1
22. Северин Валентин Дмитриевич 1 1
23. Тапанан Иван Николаевич 1 1
24. Чалая Наталья Ивановна 1 1

25. Палана.  5 3
26. Поворотов.  1 1
27. Храмов Владимир Петрович. 1 1
28. Николай.  1 1
29. Корякский.  1 1

Итого: 227 192

1.2 Утвердить пять имен-претендентов, соответствующих требованиям
конкурса по определению имени выдающейся личности Камчатского края для
аэропорта в пгт. Палана, для последующего голосования: Обухов Макар Михайлович,
Поротов Георгий Германович, Мутовин Олег Евгеньевич, Косыгин Владимир
Владимирович, Гиль Александр Васильевич.

1.3 Управлению информационной политики Администрации Губернатора

Камчатского края (Андросов М.С.) совместно с Министерством цифрового развития
Камчатского края (Королев П.В.) разместить пять имен-претендентов, указанных в
пункте 1.2 настоящего протокола, в Разделе Официального сайта исполнительных
органов Камчатского края, посвященном празднованию 15-летия Камчатского края

срок – 14.06.2022.

2. Об организации проведения народного голосования в муниципальных

районах с ограниченным доступом к сети «Интернет».
(Меркулов С.В., Прудкий Д.А., Старых Р.В., Щербаков И.О., Костина З.З.,

Гаврилов В.Н., Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

2.1 Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа (Прудкий Д.А.) направить в адрес членов рабочей группы сводную
информацию о принятых в Карагинском, Олюторском, Пенжинском, Тигильском
муниципальных районах, городском округе «поселок Палана» нормативных
документах о порядке организации проведения голосования, составах счетных
комиссий, местах для размещения счетных участков

срок – 17.06.2022.

2.2 Управлению информационной политики Администрации Губернатора

Камчатского края (Андросов М.С.):
2.2.1 разместить на официальных ресурсах информацию о возможности

жителей Карагинского, Олюторского, Пенжинского, Тигильского муниципальных

3

районов, городского округа «поселок Палана», находящихся за их пределами,
проголосовать в Разделе Официального сайта исполнительных органов Камчатского
края, посвященном празднованию 15-летия Камчатского края

срок – 15.06.2022;
2.2.2 проработать информационный материал о проведении голосования в

муниципальных образованиях в Камчатском крае в период с 21 по 22 июня 2022 года
срок – 16.06.2022;
2.2.3 совместно с Министерством по делам местного самоуправления и

развитию Корякского округа (Прудкий Д.А.) определить необходимый тираж и
возможные варианты передачи информационного материала, указанного в пункте
2.2.2 настоящего протокола, в Карагинский, Олюторский, Пенжинский, Тигильский
муниципальные районы, городской округ «поселок Палана»

срок – 16.06.2022.

3. О предварительных результатах проработки вопроса с Министерством
транспорта Российской Федерации о реализации процедуры присвоения
наименования объекту транспортной инфраструктуры имени выдающейся личности
(п. 2.2 протокола Пр-05-197).

(Меркулов С.В., Логинов М.М.)

РЕШИЛИ:

3.1 Утвердить дорожную карту подготовки Указа Президента Российской
Федерации по присвоению имени выдающейся личности Камчатского края аэропорту
в пгт. Палана согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

Руководитель Администрации
Губернатора Камчатского края,
руководитель рабочей группы

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Меркулов

4

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания рабочей группы по вопросу организации подготовки

и проведения конкурса по определению имени выдающейся личности
Камчатского края для аэропорта в пгт. Палана под председательством

Руководителя Администрации Губернатора Камчатского края С.В. Меркулова

Дата: «14» июня 2022 года
Время: 15 ч. 00 мин.
Место проведения: Малый зал, Правительство Камчатского края
Для участников в режиме ВКС: https://vks.kamgov.ru/client?conference=1008&pin=Njg2Mw%3D%3D

ОЧНОЕ УЧАСТИЕ

Исполнительные органы Камчатского края

1. ЛОГИНОВ
Максим Михайлович

– И.о. Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

2. ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

– И.о. Министра культуры Камчатского края

3. ПРУДКИЙ
Денис Андреевич

– Министр по делам местного самоуправления
и развитию Корякского округа Камчатского
края

4. АНДРОСОВ
Михаил Сергеевич

– начальник управления информационной
политики Администрации Губернатора
Камчатского края

5. СЕМЁНОВА
Алина Артуровна

– заместитель начальника контрольно-
аналитического отдела Главного
контрольного управления Администрации
Губернатора Камчатского края, секретарь
рабочей группы

Законодательное Собрание Камчатского края

6. КОПЫЛОВ
Андрей Алексеевич

– первый заместитель председателя
Законодательного Собрания Камчатского
края, заместитель руководителя рабочей
группы

7. ДАВЫДОВА
Анна Владимировна

– заместитель председателя постоянного
комитета Законодательного Собрания
Камчатского края по строительству,

https://vks.kamgov.ru/client?conference=1008&pin=Njg2Mw%3D%3D

5

транспорту, энергетике и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства

Общественные организации, предприятия

8. ЖУРАВЛЁВ
Александр Юрьевич

– генеральный директор ФКП «Аэропорты
Камчатки»

9. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

– председатель Общественной палаты
Камчатского края

10. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

– председатель Ассоциации коренных
малочисленных народов Севера Камчатского
края

В РЕЖИМЕ ВКС

Правительство Камчатского края,
исполнительные органы Камчатского края

11. БРОНЕВИЧ

Валентина Тадеевна
– общественный советник Губернатора

Камчатского края по вопросу развития
Корякского округа

Уполномоченные в Камчатском крае

12. ДОЛГАН
Роза Михайловна

– Уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов

Органы местного самоуправления в Камчатском крае

13. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

– Глава Карагинского муниципального района

14. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

– Глава Олюторского муниципального района

15. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

– Глава городского округа «посёлок Палана»

16. КОСТИНА
Зоя Зурабовна

– Первый заместитель Главы Тигильского
муниципального района

6

Общественные организации, предприятия

17. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

– председатель КРОО «Ассоциация коренных
малочисленных народов севера Корякского
округа «Корякия»

Головань Алла Александровна – отпуск

Каюмов Владимир Владимирович – командировка (участвует Логинов М.М.)

Прокопенко Оксана Игоревна – командировка (участвует Пегуров В.А.)

Романова Татьяна Флоровна – командировка

Ясевич Павел Евгеньевич – командировка

Болотнов Александр Вадимович (Глава Пенжинского муниципального района) –
приглашен, участие не принял